za

(1) Covarruvias lib. 1. variarum resolut. cap. 14. num. 6.

za di Romano , apportando per ragione del suo giudizio il d. testo nel cap. *Verum de condit. appof.* , che egli dice , secondo la comune interpretazione stabilite ; che la donazione fatta alla Chiesa coll'adjezione del modo non si rinvoca , quantunque il modo non si serbi ; possa bensì intentarsi l'azione contra la Chiesa , perche serbi il patto apposto : *Atque ipse falsum esse opinor* (cioè il detto di Romano.) *ex capite Verum de cond. appof. quod juxta communem ejus interpretationem probat , donationem factam Ecclesie modo appositio minime revocari , etiamsi modus is non servetur ; tamen si agi possit contra Ecclesiam , ut modum servet .* Cita la Glossa , e molti altri Autori , inde soggiugne : *Qui omnes hoc ipsum jure verum esse censent , nisi expressim in contractu dictum fuerit , quod non servato modo revocetur donatio , quod pulchre notat Andreas Tiraquellus lib. 2. de retract. in fin. num. 15. § 14. facit ad præmissam interpretationem quod in donatione facta Ecclesie ipsamet donatio causa finalis censetur , nempe liberalitas in pium locum collata , modus vero causa existimatur impulsiva sicut § in libertate probat textus in l. Marcia ff. de manum. testam.* Con questa spiegazione del Covarruvias si rende chiaro l'intendimento delle parole del detto Pontefice Alessandro III. in detto Capo apposte : *Nisi forte talis sit conditio collatum quod ea cessante , possessio revocari debeat .* La condizione che considera il Pontefice è appunto quella , che ha considerato il Covarruvias cogli altri Dottori , cioè se il modo apposto , o la condizione , che dir vogliamo , sia così concepita , che risolva la donazione espressamente nel caso , che l'opera aggiunta non si adempia ; o pure è in tal maniera concepito il modo che denoti , la causa finale della donazione essere l'opera che s'ingiunga , altrimenti non si farebbe fatta la donazione , in modo che non basti l'essere causa impulsiva , ma debba esser causa finale . E così lo spiega il medesimo Covarruvias nel luogo addotto : *Et sane ubi modus causam inducit finalem , eo non servato , donatio revocatur , licum te C. de pact. inter emptor. Secus vero si impulsivam causam induxerit l. ex conditio C. de rescind. vend.*

Se il nostro Avversario avesse ben ponderate le parole del Covarruvias , vogliam certamente credere ch'egli l'avrebbe piuttosto allegato a suo favore , che impugnata la sua sentenza ; imperocchè egli prosiegue con tutto impegno a provare , che il fine per